省十三届人大常委会第63次主任会议
议题十四汇报材料
湖南省人民代表大会法制委员会

关于《湖南省现场救护条例（草案）》修改

情况的汇报
省人大常委会法工委副主任  胡雪清

（2020年7月20日）
主任会议：
2020年6月11日，省十三届人大常委会第十八次会议对省人大教科文卫委提请审议的《湖南省现场救护条例（草案）》（以下简称条例草案）进行了第一次审议。大部分常委会组成人员审议认为，为贯彻习近平总书记关于人民至上、生命至上的重要思想，保护人民群众的生命安全和身体健康，增强公民自愿参与现场救护的意识和能力，规范现场救护行为，制定条例很有必要。同时，提出了一些修改意见和建议。会后，法工委会同省人大教科文卫委、省卫健委根据常委会组成人员的审议意见，对条例草案进行了修改，携稿到长沙市、株洲市、常德市进行了调研，召开了省委宣传部、省委政法委、省自然资源厅、省财政厅、中国人保财险股份有限公司湖南分公司等相关单位参加的座谈会，并书面征求了省直相关部门、市州人大常委会、立法基层联系点及部分省人大代表、立法咨询专家的意见。结合各方面的意见，法工委进行了多次修改。7月14日，法制委员会召开第二十九次全体会议，对修改后的条例草案进行了统一审议，省人大教科文卫委有关负责同志列席了会议。会后，法工委对条例草案再次进行了修改，形成了条例草案一审修改稿（以下简称一审修改稿）。现将主要修改情况汇报如下：

一、关于现场救护基本知识与技能培训

有的常委会组成人员提出，条例草案列举了比较多的培训主体和培训对象，应当更加精准一些，分门别类科学安排；建议将培训对象扩大到小学。根据立法技术规范的要求和我省培训工作的实际情况，将条例草案第八条培训主体和第十条培训对象进行了整合，并增加了小学生作为培训对象。

条例草案第八条第三款规定，国家机关、社会团体、企业事业单位和其他社会组织应当定期对本单位或者本系统员工进行现场救护培训。基层同志提出，定期培训在实践中难以执行。因此将该规定修改为：国家机关、社会团体、企业事业单位和其他社会组织应当有计划地对本单位或者本系统员工开展现场救护基本知识与技能培训。同时，根据基层调研的意见，在一审修改稿第九条培训内容中增加第六项关于对中毒的处理知识和技能。
二、关于配置安装自动体外除颤仪等急救设备

合理布局自动体外除颤仪是解决现场救护中能不能成功施救的关键要素之一。借鉴外省立法经验，在一审修改稿第十条中增加第二款规定：“设区的市、自治州和县级人民政府卫生健康行政部门应当根据实际情况，按照合理布点的要求，制定在学校、机场、客运车站、大型商场（超市）、体育运动场馆、养老机构、人流量大的旅游景区等公共场所配置自动体外除颤仪等急救设备的规划，报本级人民政府批准后实施。鼓励有条件的其他公共场所配置自动体外除颤仪等急救设备。”

调研中了解到，条例草案第十二条关于将自动体外除颤仪等急救设备与新建大型公共场所建设项目“五同时”的规定与实际情况不相符，相关部门也没有这类场所建设项目标准。据此，删除了相关内容。
三、关于救助人合法权益保护

有的常委会组成人员提出，条例草案要对救助人的合法权益予以充分保护，对受助人的责任和义务进一步明确，解决不敢救、不能救的问题；条例草案关于民事责任的规定超越了地方立法权限，建议按照民法典只作原则规定。为了保护救助人的合法权益，倡导见义勇为精神，大力弘扬社会正气，根据民法典的有关规定，在一审修改稿第十六条第二款增加规定：“因自愿实施紧急救助行为造成受助人损害的，救助人不承担民事责任。救助人因现场救护产生的财产损失及交通费、误工费等费用依法由保险公司、侵权责任人或者受助人承担。”同时，引入商业保险化解风险，解决救助人的后顾之忧，在条例草案第十九条中增加一款规定：“县级人民政府应当根据实际情况，统一为不特定的现场救护救助人购买救助保险。”（一审修改稿第十四条第二款）

四、其他

1、有的常委会组成人员提出，条例草案第三条关于县级以上人民政府“为现场救护工作提供财政保障”的规定不太现实，公益性事业还应倡导由社会组织和公益事业来做。因此，将该规定修改为：县级以上人民政府应当安排经费用于现场救护宣传教育、培训演练、设备配置等。

2、有的常委会组成人员提出，第二十一条关于“被施救者身份不明或者无力支付合理费用的，可以按照有关规定从政府统筹的有关基金或者从相关商业保险中支付”的规定不明确，不好操作。据此，删除了相关内容。

3、有的常委会组成人员提出，条例草案第六条规定“每年11月1日为本省现场救护日”，没有必要，也不科学。地方立法不宜作此规定，可在实施法规时具体确定。据此，删除了该规定。
4、公务员法规定，公务员应当全心全意为人民服务，带头践行社会主义核心价值观；救死扶伤是医师的天职，执业医师法规定，对急危患者，医师应当采取紧急措施进行诊治，不得拒绝急救处置。为了更好地将社会主义核心价值观融入到法规中，发挥公职人员和医疗卫生人员在现场救护中的模范带头作用，从制度上保障现场患者有人救助，一审修改稿第十二条增加第四款规定：“现场目击者是公职人员的，应当根据需要参与现场救护；是医疗卫生人员的，应当根据实际情况采取措施进行抢救。”
5、有的常委会组成人员提出，条例草案对救助人的表彰奖励应当更加具体、可操作，与我省见义勇为人员奖励和保护条例进行衔接。据此，将条例草案第二十三条修改为：“救助人、受助人及其近亲属或者有关单位可以按照规定为救助人申报好人、道德模范等荣誉称号或者见义勇为行为。被确认为见义勇为的人员，由县级以上人民政府按照《湖南省见义勇为人员奖励和保护条例》的规定给予表彰、奖励，授予相应的荣誉等。”（一审修改稿第十七条）

此外，还对个别文字和条文顺序作了修改和调整。

PAGE
2